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Høringssvar – driftsgaranti private dagtilbud i Svendborg Kommune.  D. 12/3-2019.

I forlængelse af dialogmødet d. 24 oktober 2018, hvor driftsgarantien blev drøftet, vil Tved Børnehus 
anmode om, at driftsgarantien genovervejes inden endelig godkendelse, på børne og ungeudvalgets 
kommende møde d. 3 april 2019.

På dialogmødet havde vi en positiv drøftelse vedr. driftsgarantien og alle tilstedeværende på dialogmødet, 
blev bekendt med undersøgelsen foretaget af VIVE (det nationale forsknings og analysecenter for velfærd). 
Undersøgelsen belyser kommuners fastsættelse af driftsgarantien, samt omkostningernes størrelse for de 
private institutioner. 

Flere kommuner i Danmark har ikke krav om en driftsgaranti. De begrunder det med, at de løbende har 
kontakt til de private dagtilbud, der gør det muligt at kende til og håndtere en evt. lukning i god tid. Vi mener 
at vi løbende har kontakt med Svendborg Kommune. I stedet for en driftsgaranti kunne Svendborg 
Kommune som andre kommuner, have et krav på en varsling på 3 mdr. før en evt. lukning finder sted. 
Svendborg Kommune kunne kræve sikkerhed i opstartsfasen og lade driftsgarantien bortfalde efter 
institutionens virke, efter eksempel 3 år. 

I undersøgelsen foretaget af VIVE fremgår det, at en lukning af et privat dagtilbud, oftest er forårsaget af 
faldende søgning. I undersøgelsen fremgår det, at en lukning af et privat dagtilbud, ikke har resulteret i 
ekstraordinære udgifter for kommunen, fordi der har været tale om relativt få børn, der alle kunne rummes i 
eksisterende institutioner.  

Såfremt en privat institution i Svendborg lukker og Svendborg Kommune skal finde et andet pasningstilbud, 
og kommunen i nuværende institutioner ikke umiddelbart har kapacitet til flere børn, kunne Svendborg 
Kommune overveje, at vurdere kapaciteten i kommunens institutioner fra A-niveau til C-niveau og dermed 
skabe kapacitet, uden at få yderligere udgifter til etablering af nye rammer.    

Tved Børnehus er en sund og veldrevet nonprofit institution, der sammen med Svendborg Kommune, løfter 
den politiske aftale ”Stærke dagtilbud – alle børn skal med i fællesskabet”. For Tved Børnehus har det enorm 
betydning om vi skal stille en driftsgaranti eller ej. Med 1 ½ mdr. driftsgaranti er vi nødsaget til enten, at 
henstille 515.000 kr. på en lukket konto, eller betale en årlig udgift på 15.450 kr. til banken, som vi kunne 
bruge på Svendborg Kommunes børn, i stedet for at smide dem ud til en bank. Det er vi enormt ærgerlige 
over, vi ville langt hellere bruge pengene på noget nyt og tiltrængt til legepladsen – noget nyt til børnene.   

Tved Børnehus vægter en høj faglighed og en god normering. Det gør vi fordi det er det bedste for børnene, 
det bedste for Svendborg Kommunes børn, både her og nu, men også på lang sigt. Vi vil ikke gå på 
kompromis med hverken normeringen eller fagligheden, det er det der gør Tved Børnehus til en sund 
institution. 

I 2019 får vi ca. 90.000 kr. mindre i driftstilskud fra Svendborg Kommune til sammenligning med tidligere 
år, idet Svendborg Kommune er lykkedes med at nedbringe huslejeudgifter. Det er en betydelig nedgang, 
idet vi ikke har haft mulighed for at nedbringe vores huslejeudgifter. Med forsøget i at bevare vores 
normering, på trods af nedsættelsen af driftstilskuddet, er noget nyt til legepladsen dermed desværre atter 
udskudt.
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Kommunale institutioner i Svendborg Kommune, har til sammenligning med private ikke denne udgift til en 
driftsgaranti, som private institutioner har. En kommunal institution tager ikke 15.450 kr. ud af årsbudgettet 
til, ingenting. 

I Svendborg Kommune er der lagt op til store besparelser på bl.a. børneområdet. Alle dagtilbud, såvel 
kommunale som private, står derfor overfor en enorm udfordring. De økonomiske midler er begrænset til et 
minimum og hver en krone skal vendes og prioriteres nøje. 

15.450 kr. lyder måske ikke af meget i det helt store budget på børneområdet, men for den enkelte lille 
institution, er det mange penge. Det er børnenes penge. Det er børnene der må nøjes. Det synes vi ikke vi kan 
være bekendt overfor børnene, når muligheden for at vælge noget andet foreligger og på sin vis, er så ligetil. 

På mindre end 5 år ville Tved Børnehus kunne forny legepladsen med nutidige og indbydende rammer, til 
endnu mere glæde for Svendborg kommunes børn, børnenes motoriske udfoldelser, færdigheder og 
sansestimuli, alene ved besparelsen på driftsgarantien. 

Andre kommuner i Danmark gør det, samarbejder med private institutioner uden at stille krav om en 
driftsgaranti. Det betyder flere penge i institutionerne, til glæde for kommunens børn, men mindre til 
bankerne. For os betyder det, at udvise økonomisk ansvarlighed af kommunens penge, at bruge de midler der 
er tildelt børnene, mest fornuftigt. Er det ikke det vi sammen ønsker for Svendborg Kommunes børn?     

Venlig Hilsen

Bestyrelsen i Tved Børnehus. 
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